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6ORYHQVNL�UDþXQRYRGVNL�VWDQGDUG���������� 

ODHODKI 

A. Uvod 
7D� VWDQGDUG� VH� XSRUDEOMD� SUL� NQMLJRYRGVNHP� UD]YLGRYDQMX�� REUDþXQDYDQMX� LQ� UD]NULYDQMX�

SRVORYQLK� RGKRGNRY�� ILQDQþQLK� RGKRGNRY� LQ� L]UHGQLK� RGKRGNRY�� 3RYH]DQ� MH� ]� UDþXQovodskimi 
QDþHOL���-����.RGHNV�UDþXQRYRGVNLK�QDþHO���������2EGHOXMH 

a) UD]YUãþDQMH�RGKRGNRY� 
b) pripoznavanje odhodkov, 
c) ]DþHWQR�UDþXQRYRGVNR�PHUMHQMH�RGKRGNRY� 
þ�� prevrednotovanje odhodkov, 
d) uskupinjevanje odhodkov in 
e) razkrivanje odhodkov 

pa tudi s tem povezane RSUHGHOLWYH� NOMXþQLK� SRMPRY� LQ� SRMDVQLOD�� .RW� SRVHEQR� YUVWR� RGKRGNRY�
REUDYQDYD� WXGL� GHOHåH� ]DSRVOHQFHY� Y� GRELþNX�� RGKRGNH� ]D� SRUDYQDYDQMH� L]JXEH� LQ�
prevrednotovalne odhodke, ne obravnava pa prevrednotovalnega popravka poslovnega izida in 
odhodkov za davek L]�GRELþND� 

7D�VWDQGDUG�VH�RSLUD�QD�PHGQDURGQH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH��056���������-11, 14, 15, 17, 
�������LQ�����������WHU����LQ����VPHUQLFR�(YURSVNH�]YH]H��3RYH]DQ�MH�V�VORYHQVNLPL�UDþXQRYRGVNLPL�
standardi (SRS) 10, 12-16, 19 in 25. 

Standard (poglavje B) je treba brati skupaj z opredelitvami pojmov (poglavjem C), pojasnili 
�SRJODYMHP�ý��LQ�8YRGRP�Y�VORYHQVNH�UDþXQRYRGVNH�VWDQGDUGH�������� 

B. Standard 

D��5D]YUãþDQMH�RGKRGNRY 

17.1. 2GKRGNL�VR�]PDQMãDQMD�JRVSRGDUVNLK�NRULVWL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�Y�REOLNL�]Panjšanj 
VUHGVWHY��QD�SULPHU�]DORJ�EODJD�]DUDGL�SURGDMH��DOL�SRYHþDQM�GROJRY��QD�SULPHU�]DUDGL�]DUDþXQDQLK�
obresti); prek poslovnega izida vplivajo na velikost kapitala. 

17.2.�2GKRGNL� VH� UD]YUãþDMR� QD�SRVORYQH�RGKRGNH�� ILQDQþQH�RGKRGNH� LQ� L]UHGQH�RGKRGNH��
PRVORYQL�RGKRGNL�LQ�ILQDQþQL�RGKRGNL�VR�UHGQL�RGKRGNL� 

17.3.� 3RVORYQL� RGKRGNL� VR� Y� QDþHOX� HQDNL� YUDþXQDQLP� VWURãNRP� Y� REUDþXQVNHP� REGREMX��
SRYHþDQLP�]D�VWURãNH��NL�VH�]DGUåXMHMR�Y�]DþHWQLK�]DORJDK�SURL]YRGRY�LQ�QHGRNRQþDQH�SURL]YRGQMH��
ter zmanjšanim za strRãNH�� NL� VH� ]DGUåXMHMR� Y� NRQþQLK� ]DORJDK� SURL]YRGRY� LQ� QHGRNRQþDQH�
SURL]YRGQMH��9�WUJRYLQVNLK�SRGMHWMLK��NMHU�VH�VWURãNL�QH�]DGUåXMHMR�Y�]DORJDK��MH�WUHED�SUL�XJRWDYOMDQMX�
poslovnih odhodkov všteti še nabavno vrednost prodanega trgovskega blaga. Podobno kot 
trgovsko blago se obravnava tudi prodani material. Vsa podjetja pa morajo tem stroškom dodati še 
PRUHELWQH� GHOHåH� ]DSRVOHQFHY� Y� UD]ãLUMHQHP� GRELþNX� LQ� SUHYUHGQRWRYDOQH� SRVORYQH� RGKRGNH�� NL�
pred tem niso bili obravnavani kot stroški. Stroški obresti so izNOMXþHQL�L]�SRVORYQLK�RGKRGNRY� 

17.4.�3RVORYQL�RGKRGNL�VH�SR�QDPHQX��IXQNFLML��UD]YUãþDMR�QD�SURL]YDMDOQH�VWURãNH�SURGDQLK�
NROLþLQ� LQ� Y� WUJRYLQVNLK� SRGMHWMLK� QD� QDEDYQR� YUHGQRVW� SURGDQLK� NROLþLQ� WHU� QD� SRVUHGQH� VWURãNH�
nabavljanja in prodajanja, neposredne� VWURãNH� SURGDMDQMD�� SRVUHGQH� VWURãNH� VNXSQLK� VOXåE� LQ�
prevrednotovalne poslovne odhodke, ki niso stroški. 
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17.5. Prevrednotovalni poslovni odhodki se pojavljajo v zvezi z opredmetenimi osnovnimi 
VUHGVWYL��QHRSUHGPHWHQLPL�GROJRURþQLPL�VUHGVWYL� LQ�REUDWQLPL�VUHGVWYL�]DUDGL�QMLKRYH�RVODELWYH��þH�
zmanjšanje njihove vrednosti ni krito s posebnim prevrednotovalnim popravkom kapitala iz njihove 
predhodne okrepitve; takšno naravo ima pri opredmetenih osnovnih sredstvih tudi primanjkljaj 
njihove prodajne cene v primerjavi s knjigovodsko vrednostjo, zmanjšano za ustrezni posebni 
prevrednotovalni popravek kapitala. 

17.6.�)LQDQþQL�RGKRGNL�VR�RGKRGNL�]D�ILQDQFLUDQMH�LQ�RGKRGNL�]D�QDORåEHQMH��3UYH�VHVWDYOMDMR�
predvsem stroški danih obresti, drugi pa imajo predvsem naravo SUHYUHGQRWRYDOQLK� ILQDQþQLK�
RGKRGNRY�� =D� SRWUHEH� QRWUDQMHJD�SURXþHYDQMD� VH� ODKNR�RGKRGNL� ]D� ILQDQFLUDQMH� UD]þOHQMXMHMR� QD�
GHO��NL�MH�SRYH]DQ�]�XVWYDUMDQMHP�SRVORYQLK�SULKRGNRY��LQ�GHO��NL�MH�SRYH]DQ�L]NOMXþQR�]�XVWYDUMDQMHP�
ILQDQþQLK�SULKRGNRY� 

17.7. PrevrHGQRWRYDOQL�ILQDQþQL�RGKRGNL�VH�SRMDYOMDMR�Y�]YH]L�]�GROJRURþQLPL�LQ�NUDWNRURþQLPL�
ILQDQþQLPL�QDORåEDPL�]DUDGL�QMLKRYH�RVODELWYH��þH�]PDQMãDQMH�QMLKRYH�YUHGQRVWL�QL�NULWR�V�SRVHEQLP�
prevrednotovalnim popravkom kapitala; takšno naravo ima tudi primanjkljaj njihove prodajne cene 
v primerjavi s knjigovodsko vrednostjo, zmanjšano za ustrezni posebni prevrednotovalni popravek 
kapitala. 

17.8.�3RVORYQL�RGKRGNL�LQ�ILQDQþQL�RGKRGNL�VH�UD]YUãþDMR�WXGL�QD�WLVWH��NL�VH�SRMDYOMDMR�Y�]YH]L�
V� SRVORYQLPL� XþLQNL� XVNXSLQMHQLh odvisnih podjetij, in tiste, ki se pojavljajo v zvezi s poslovnimi 
XþLQNL� VNXSDM� REYODGRYDQLK� SRGMHWLM�� =DUDGL� VHVWDYOMDQMD� VNXSLQVNLK� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY� VH�
obravnavajo posebej. 

17.9.� ,]UHGQH�RGKRGNH�VHVWDYOMDMR�QHRELþDMQH�SRVWDYNH��NL�Y�REUDYQDYDQHP�poslovnem letu 
zmanjšujejo izid rednega poslovanja. Kot izredni odhodek se štejejo tudi rezervacije za kritje 
PRåQH� L]JXEH�� þH� D�� MH� YHUMHWQR�� GD�ERGR�SULKRGQML� GRJRGNL� SRWUGLOL�� GD� ER�SR�XSRãWHYDQMX� YVHK�
PRåQLK� UHãLWHY� QD�GDQ�ELODQFH� VWDQMD� SULãOR� GR� L]JXEH�� LQ� E�� MH�PRJRþH� UD]XPQR�RFHQLWL� ]QHVHN�
PRåQH�L]JXEH� 

17.10. Kot posebna vrsta izrednih odhodkov se šteje neporavnana izguba iz prejšnjih 
poslovnih let, ki se poravna z odpisom obveznosti ali s prejetimi dotacijami v obravnavanem 
poslovnem letu. 

b) Pripoznavanje odhodkov 

17.11.�2GKRGNL�VH�SULSR]QDMR��þH�MH�]PDQMãDQMH�JRVSRGDUVNLK�NRULVWL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�
SRYH]DQR�]�]PDQMãDQMHP�VUHGVWYD�DOL�V�SRYHþDQMHP�GROJD�LQ�MH�WR�]PDQMãDQMH�PRJRþH�]DQHVOMLYR�
izmeriti. Odhodki se torej pripoznajo hkrati s pripoznavanjem zmanjšanja sredstev oziroma 
SRYHþDQMD�GROJRY� 

17.12.� 3RVORYQL� RGKRGNL� VH� SULSR]QDMR�� NR� VH� VWURãNL� QH� ]DGUåXMHMR� YHþ� Y� YUHGQRVWL� ]DORJ�
SURL]YRGRY� LQ�QHGRNRQþDQH�SURL]YRGQMH�R]LURPD�NR� MH� WUJRYVNR�EODJR�SURGDQR��6WURãNL�� NL� VH�QH�
PRUHMR� ]DGUåHYDWL� Y� ]DORJDK� SURL]YRGRY� LQ� QHGRNRQþDQL� SURL]YRGQML�� VR� RE� VYRMHP� QDVWDQNX� åH�
pripoznani kot poslovni odhodki. Prevrednotovalni poslovni odhodki se pripoznajo, ko je opravljeno 
XVWUH]QR�SUHYUHGQRWHQMH��'HOHåL�]DSRVOHQFHY�Y�UD]ãLUMHQHP�GRELþNX�VH�SULSR]QDMR�SUHG sestavitvijo 
UDþXQRYRGVNLK�L]ND]RY�]D�SRVDPH]QR�SRVORYQR�OHWR� 

17.13.� )LQDQþQL� RGKRGNL� VH�SULSR]QDMR�RE�REUDþXQX�QH�JOHGH�QD�SODþLOD�� NL� VR�SRYH]DQD�]�
njimi. 

17.14. Izredni odhodki se pripoznajo, ko so izpolnjeni pogoji zanje. 

F��=DþHWQR�UDþXQRYRGVNR�PHUMenje odhodkov 

17.15.� 3UL� RELþDMQHP� YUHGQRWHQMX� ]DORJ� SURL]YRGRY� LQ� QHGRNRQþDQH� SURL]YRGQMH� SR�
proizvajalnih stroških se upoštevajo poslovni odhodki, sestavljeni iz proizvajalnih stroškov, ki se ne 
]DGUåXMHMR�YHþ�Y� WHK�]DORJDK��SD� WXGL�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX�REUDþXQDQL�VWURãNL�QDNXSRYDQMD� LQ�
VWURãNL�SURGDMDQMD�WHU�VWURãNL�VNXSQLK�VOXåE� 
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17.16. Pri enakomernem proizvajanju in neenakomernem prodajanju se v krajših obdobjih 
GRVHJD�QRUPDOQHMãL�SRVORYQL�L]LG��þH�VH�]DORJH�SURL]YRGRY�LQ�QHGRNRQþDQH�SURL]YRGQMH�YUHGnotijo 
SR� ]RåHQL� ODVWQL� FHQL�� 9� WDNHP� SULPHUX� VR� SRVORYQL� RGKRGNL� VHVWDYOMHQL� L]� ]RåHQH� ODVWQH� FHQH�
SURGDQLK�NROLþLQ�LQ�L]�QHSRVUHGQLK�VWURãNRY�SURGDMDQMD��REUDþXQDQLK�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX� 

17.17. Pri enakomernem prodajanju in neenakomernem proizvajanju se v krajših obdobjih 
GRVHJD�QRUPDOQHMãL�SRVORYQL�L]LG��þH�VH�]DORJH�SURL]YRGRY�LQ�QHGRNRQþDQH�SURL]YRGQMH�YUHGQRWLMR�
po spremenljivih stroških. V takem primeru so poslovni odhodki sestavljeni iz spremenljivih 
VWURãNRY�SURGDQLK�NROLþLQ�LQ�L]�VWDOQLK�VWURãNRY��REUDþXQDQLK�Y�REUDþXQVNHP�REGREMX� 

17.18. V okviru obeh skrajnih odmikov od normalnejšega vrednotenja zalog, ki sta prikazana 
Y�656������� LQ��������VH� ODKNR�XSRUDELMR� WXGL�GUXJH�PRåQRVWL��NL�YSOLYDMR�QD�PHUMHQMH�SRVORYQLK�
RGKRGNRY� Y� SRVDPH]QHP� REUDþXQVNem obdobju. Nekatere naravne vrste stroškov, ki bi sicer 
ODKNR�ELOH�VHVWDYLQH�SURL]YDMDOQLK�VWURãNRY��VH�ODKNR�L]NOMXþXMHMR�L]�YUHGQRWHQMD�]DORJ�SURL]YRGRY�LQ�
QHGRNRQþDQH�SURL]YRGQMH� WHU� VH�ãWHMHMR� WDNRM� NRW�SRVORYQL�RGKRGNL��7R�YHOMD� WXGL� ]D�SUHNRUDþLWYH�
normalnih zneskov nekaterih vrst proizvajalnih stroškov. 

17.19.� 3UHQRV� VWURãNRY� L]� ]DORJ� SURL]YRGRY� LQ� QHGRNRQþDQH� SURL]YRGQMH� PHG� SURGDQH�
NROLþLQH� WHU� SUHQRV� QDEDYQH� YUHGQRVWL� WUJRYVNHJD� EODJD� LQ� PDWHULDOD� PHG� SURGDQH� NROLþLQH� VH�
RSUDYLWD� SR� PHWRGL� GUVHþLK� SRYSUHþQLK� FHQ�� WHKWDQLK� SRYSUHþQLK� FHQ�� ]DSRUHGQLK� FHQ� �ILIR�� DOL�
REUDWQR]DSRUHGQLK�FHQ��OLIR���ýH�VH�XSRUDEOMDMR�VWDOQH��RFHQMHQH��VWDQGDUGQH��FHQH��VH�XSRãWHYD�
tudi sorazmerni del odmikov. 

17.20.�'DQH�REUHVWL�VH�SRMDYOMDMR�PHG�ILQDQþQLPL�RGKRGNL�Y�]QHVNX��NL�MH�REUDþXQDQ�Y�LVWHP�
REUDþXQVNHP�REGREMX�� UD]HQ�þH�VR�]DMHWH�PHG�RSUHGPHWHQD�RVQRYQD�VUHGVWYD��QHRSUHGPHWHQD�
GROJRURþQD�VUHGVWYD�DOL�]DORJH� 

17.21.� ,]UHGQL� RGKRGNL� VH� SRMDYOMDMR� Y� QDVWDOLK� ]QHVNLK�� UD]HQ� Y� SULPHUX� PRåQH� L]JXEH� Y�
prihodnosti. Znesek�PRåQH�L]JXEH�Y�SULKRGQRVWL�VH�RSLUD�QD�UD]SRORåOMLYH�LQIRUPDFLMH�Y�WUHQXWNX��NR�
VH� L]NDåH�PHG� L]UHGQLPL� RGKRGNL�� SUL� WHP� SD� VH� XSRãWHYD� SRVDPH]HQ� SULKRGQML� SRVHO�� NL� QDM� EL�
SRY]URþLO�L]JXER��DOL�VNXSLQD�SRGREQLK�SRVORY��RG�NDWHULK�QDM�EL�OH�QHNDWHUL�SRY]URþLOL�L]JXER� 

17.22. Prevrednotovalni poslovni odhodki se pripoznavajo, ko je opravljeno ustrezno 
SUHYUHGQRWHQMH�� QH� JOHGH� QD� QMLKRY� YSOLY� QD� SRVORYQL� L]LG�� 'HOHåL� ]DSRVOHQFHY� Y� UD]ãLUMHQHP�
GRELþNX�VH�SULSR]QDYDMR�PHG�SRVORYQLPL�RGKRGNL�SRVDPH]QLK�SRVORYQLh let v velikosti, odvisni od 
GRELþND��NL�VH�SRMDYL�SUHG�QMLKRYLP�L]UDþXQRP��LQ�RG�XVPHULWHY�]D�QMLKRYR�REOLNRYDQMH� 

17.23.� 9�PHGOHWQLK� SRURþLOLK� VH� ]D� SULSR]QDYDQMH� RGKRGNRY� XSRãWHYDMR� LVWH� UDþXQRYRGVNH�
XVPHULWYH� NRW� Y� OHWQLK� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]LK�� RGKRGNi, ki se pojavljajo neenakomerno, se v 
PHGOHWQLK� SRURþLOLK� SULSR]QDYDMR� DOL� RGODJDMR�� þH� LQ� VDPR�þH� MH� XVWUH]QR�� GD� VH�SULSR]QDYDMR� DOL�
odlagajo tudi na koncu poslovnega leta. 

17.24. Postopki merjenja odhodkov, ki se uporabljajo pri sestavljanju medletnih SRURþLO�� VH�
QDþUWXMHMR��GD�VH�]DJRWRYL�]DQHVOMLYRVW�L]�QMLK�L]KDMDMRþLK�LQIRUPDFLM��QD�VSORãQR�VH�SUL�VHVWDYOMDQMX�
PHGOHWQLK�SRURþLO�PHWRGH�RFHQMHYDQMD�XSRUDELMR�YHþNUDW�NRW�SUL� VHVWDYOMDQMX� OHWQLK� UDþXQRYRGVNLK�
izkazov. 

þ��3UHYUHGQRWRYDQMH�RGKRGNRY 

17.25. Prevrednotenje odhodkov je sprememba njihove knjigovodske vrednosti; kot 
SUHYUHGQRWHQMH�VH�QH�ãWHMH�VSUHPHPED�QMLKRYH�NQMLJRYRGVNH�YUHGQRVWL�SUL�XSRUDEL�RELþDMQLK�PHWRG�
REUDþXQDYDQMD�� 3UDYLORPD� VH� RSUDYL� QD� NRQFX� SRVORYQHJD� OHWD�� 3RMDYL� VH� NRW� SUHYUHGQRWHnje 
odhodkov zaradi spremenjenih ocen. 

17.26.� 3UHYUHGQRWRYDQMH� RGKRGNRY� VH� ODKNR� SRMDYOMD� SUL� SRVORYQLK� RGKRGNLK�� SUL� ILQDQþQLK�
odhodkih in v zvezi s splošnim prevrednotenjem kapitala. 
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17.27.� 3UHYUHGQRWHQMH� SRVORYQLK� RGKRGNRY� åH� QD� WHPHOMQHP� NRQWX� RGKRGNRY v zvezi s 
prodanimi proizvodi in opravljenimi storitvami zajema posledke prevrednotenja stroškov amortizacije, 
VWURãNRY� PDWHULDOD� LQ� VWURãNRY� GHOD� VNXSDM� ]� GHOHåL� Y� ]YH]L� ]� RSUDYOMHQLP� GHORP� Y� UD]ãLUMHQHP�
GRELþNX�� 3UHYUHGQRWRYDOQL� SRVORYQL� RGKRGNL� SD� VH� Godatno pojavljajo v zvezi z oslabitvijo 
RSUHGPHWHQLK�RVQRYQLK�VUHGVWHY��QHRSUHGPHWHQLK�GROJRURþQLK�VUHGVWHY��]DORJ��SRVORYQLK�WHUMDWHY�LQ�
XVUHGVWYHQLK� NUDWNRURþQLK� þDVRYQLK� UD]PHMLWHY� DOL� Y� ]YH]L� ]� RNUHSLWYLMR� XGRJRYOMHQLK� �SDVLYQLK��
NUDWNRURþQLK�þDVRYQLK�UD]PHMLWHY�LQ�GROJRURþQLK�UH]HUYDFLM� 

17.28.�3UHYUHGQRWHQMH�ILQDQþQLK�RGKRGNRY�]DMHPD�SUHYUHGQRWRYDOQH�ILQDQþQH�RGKRGNH�Y�]YH]L�
]�RVODELWYLMR�GROJRURþQLK�ILQDQþQLK�QDORåE�LQ�NUDWNRURþQLK�ILQDQþQLK�QDORåE�WHU�RNUHSLWYLMR�GROJRURþQLK�
GROJRY�LQ�NUDWNRURþQLK�Golgov. 

17.29. Posebna vrsta odhodkov je prevrednotovalni popravek poslovnega izida, ki skladno s 
ILQDQþQLP�SRMPRYDQMHP�NDSLWDOD�RKUDQL�QMHJRYR�NXSQR�PRþ��PHUMHQR�Y�HYULK��9� L]ND]X�SRVORYQHJD�
izida se izkazuje kot izredni odhodek. 

d) Uskupinjevanje odhodkov 

17.30. Skupinski izkaz poslovnega izida se sestavi, kot da bi šlo za eno sámo podjetje. 
2GKRGNL� Y� QMHP� ]DMHPDMR� RGKRGNH� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD� LQ� RGYLVQLK� SRGMHWLM� WHU� VRUD]PHUQL� GHO�
odhodkov skupaj obvladovanih podjetij, ne pa tudi odhodkov drugih podjetij v skupini. Uskupinjeni 
RGKRGNL�VH�QH�YRGLMR�QD�SRVHEQLK�NRQWLK��WHPYHþ�VH�SRY]HPDMR�L]�L]YLUQLK�L]ND]RY�SRVORYQHJD�L]LGD�
upoštevanih podjetij na podlagi dodatnih podatkov in prilagoditev, ki se nanašajo na prevedbo v 
SRURþHYDOQR� YDOXWR� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD�� QD� L]ORþLWHY�� þH� VH� QDQDãDMR� QD� QRWUDQMH� REUDþXQH� Y�
skupini, in na druga prevrednotenja zaradi uskupinjenja. 

17.31.�ýH�VR�Y�L]YLUQLK�L]ND]LK�SRVORYQHJD�L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM�RGKRGNL�L]UDåHQL�Y�YDOXWL��
NL� VH� UD]OLNXMH� RG� SRURþHYDOQH� YDOXWH� REYODGXMRþHJD� SRGMHWMD�� MLK� MH� WUHED� SUHYHVWL� Y� SRURþHYDOQR�
YDOXWR�REYODGXMRþHJD�SRGMHWMD�SR�SRYSUHþQHP�VUHGQMHP�WHþDMX�%DQNH�6ORYHQLMH�Y�SRVORYQHP�OHWX��þH�
QLVR�QD�UD]SRODJR�QDWDQþQHMãL�GDWXPL��5D]OLND��NL�MH�SRVOHGLFD�SUHYHGEH�SR�WDNãQHP�WHþDMX��LQ�QH�SR�
WHþDju na koncu poslovnega leta, se prenese v uskupinjevalni popravek kapitala. 

17.32.�2GKRGNH�]D�PDWHULDO�LQ�VWRULWYH��NDWHULK�GREDYLWHOML�VR�SRGMHWMD�Y�VNXSLQL��MH�WUHED�L]ORþLWL�
iz uskupinjenih odhodkov za material in storitve ter hkrati zmanjšati uskupinjene poslovne glede na 
VHãWHYNH�L]�L]YLUQLK�L]ND]RY�SRVORYQHJD�L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM��ýH�VR�WDNãQL�RGKRGNL�]D�PDWHULDO�
LQ�VWRULWYH�VNULWL�Y�QDEDYQL�YUHGQRVWL�DOL�SURL]YDMDOQLK�VWURãNLK�SURGDQLK�NROLþLQ��Y�VWURãNLK�SURGDMH�LQ�Y�
VWURãNLK�VSORãQLK�VOXåE��Me treba pri uskupinjevanju te postavke ustrezno zmanjšati. 

17.33.�ýH�VH�RGKRGNL�]D�PDWHULDO�SRMDYOMDMR�Y�]YH]L�V�SRUDER�]DORJ��NDWHULK�YUHGQRVW�VH�MH�SUL�
SUYHP� XVNXSLQMHQMX� RGYLVQHJD� SRGMHWMD� SRYHþDOD� ]D� SUHUDþXQDQH� SR]LWLYQH� UD]OLNH�� MH� WUHED� Y�
uskupinjene odhodke za material všteti tudi to razliko. 

17.34.�2GKRGNH�]D�DPRUWL]DFLMR�MH�WUHED�SUL�XVNXSLQMHYDQMX�YVDNR�OHWR�SRYHþDWL�]D�DPRUWL]DFLMR�
þLVWHJD�GRELþND��YãWHWHJD�Y�QDEDYQR�YUHGQRVW�DPRUWL]LUOMLYHJD�VUHGVWYD��LQ�]D�WROLNR�RGSUDYLWL�]DþHWQR�
zmanjšanje nMHJRYH�QHRGSLVDQH�YUHGQRVWL�RE�XVNXSLQMHQMX��þH�VR�RGKRGNL�]D�DPRUWL]DFLMR�YãWHWL�PHG�
SURL]YDMDOQH�VWURãNH�SURGDQLK�NROLþLQ��PHG�VWURãNH�SURGDMH�LQ�PHG�VWURãNH�VSORãQLK�VOXåE��MH�WUHED�SUL�
XVNXSLQMHYDQMX�WH�SRVWDYNH�XVWUH]QR�SRYHþDWL� 

17.35.�ýH�VH�SUL�SUYHP�XVNXSLQMHQMX�SUL�DPRUWL]LUOMLYLK�VUHGVWYLK�SRMDYLMR�SUHUDþXQDQH�SR]LWLYQH�
UD]OLNH� LQ�VH�NQMLJRYRGVND�YUHGQRVW�XVNXSLQMHQLK�DPRUWL]LUOMLYLK�VUHGVWHY�XVWUH]QR�SRYHþD�� MH�WUHED�Y�
QDVOHGQMLK� SRVORYQLK� OHWLK� RGKRGNH� ]D� DPRUWL]DFLMR� SUL� XVNXSLQMHYDQMX� SRYHþDWL še za amortizacijo 
UD]OLNH��NL�Y� L]YLUQLK� L]ND]LK�SRVORYQHJD� L]LGD�XSRãWHYDQLK�SRGMHWLM�QL�XSRãWHYDQD��ýH�VR�RGKRGNL�]D�
DPRUWL]DFLMR� YãWHWL�PHG� SURL]YDMDOQH� VWURãNH� SURGDQLK� NROLþLQ��PHG� VWURãNH� SURGDMH� LQ�PHG� VWURãNH�
VSORãQLK�VOXåE��MH�WUHED�SUL�XVNXSLQMHYDQMX�WH�SRVWDYNH�XVWUH]QR�SRYHþDWL�� 

17.36. Amortizacijo uskupinjevalnega dobrega imena, ki se je pojavilo pri prvem uskupinjenju, 
je treba všteti med uskupinjene poslovne odhodke. 
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17.37. Odhodke za obresti, ki se nanašajo na posojila ali blagovne kredite, dobljene od podjetij 
Y�VNXSLQL��MH�WUHED�L]ORþLWL�L]�XVNXSLQMHQLK�ILQDQþQLK�RGKRGNRY�LQ�KNUDWL�]PDQMãDWL�XVNXSLQMHQH�ILQDQþQH�
prihodke glede na seštevke iz izvirnih izkazov poslovnega izida upoštevanih podjetij. 

17.38.� 0HG� XVNXSLQMHQH� ILQDQþQH� RGKRGNH� Me treba poleg zneskov iz izvirnih izkazov 
poslovnega izida upoštevanih podjetij zajeti tudi uskupinjevalne razlike, ki se pojavljajo pri 
GROJRURþQLK� ILQDQþQLK�QDORåEDK�� NUDWNRURþQLK� ILQDQþQLK�QDORåEDK�� WHUMDWYDK��GROJRURþQLK�GROJRYLK� LQ�
NUDWNRURþQLK�GROJRYih. 

17.39. Pri pretvorbi vsote odhodkov iz izvirnih izkazov poslovnega izida upoštevanih podjetij v 
XVNXSLQMHQH�RGKRGNH�VH�RE�XWHPHOMHQLK�UD]ORJLK�ODKNR�SRMDYOMDMR�ãH�L]NOMXþLWYH�LQ�YNOMXþLWYH�L]�GUXJLK�
UD]ORJRY��2EYODGXMRþH�SRGMHWMH�PRUD�LPHWL�]D�SRWUHEH�revizije podrobna pojasnila za vse postopke, ki 
jih je uporabilo pri uskupinjevanju odhodkov. 

e) Razkrivanje odhodkov 

17.40. 3RGMHWMD�� NL� QLVR� ]DYH]DQD� UHYL]LML�� PRUDMR� UD]NULYDWL� VDPR� ]DNRQVNR� GRORþHQH�
informacije in podatke, preostala podjetja pa morajo zadostiti tudi zahtevam po razkrivanju v skladu 
s tem standardom. Ta razkritja so predpisana za vse pomembne zadeve. Naravo in stopnjo 
pomembnosti opredeli podjetje v svojih aktih. 

17.41. Posebej je treba razkriti metodo merjenja odhodkov.  

17.42.�ýH�MH�UDzkritje posameznih postavk odhodkov zaradi njihovega obsega, njihove vrste 
DOL� QMLKRYLK� SRVOHGLF� SRPHPEQR� ]D� SRMDVQLWHY� GRVHåNRY� Y� REUDþXQVNHP� REGREMX�� VH� REVHJ� LQ�
znesek takšnih postavk razkrijeta vsak posebej. 

17.43. Razkrijeta se vrsta in znesek sprememEH�UDþXQRYRGVNH�RFHQH��NL�SRPHPEQR�YSOLYDWD�
QD�RGKRGNH�Y�REUDYQDYDQHP�SRVORYQHP�OHWX�DOL�]D�NDWHUD�VH�SULþDNXMH��GD�ERVWD�QDQMH�SRPHPEQR�
vplivala v naslednjih poslovnih letih.  

17.44. Razkrijejo se a) vrsta bistvene napake; b) znesek popravka, ki je vplival na poslovni 
L]LG� REUDYQDYDQHJD� REUDþXQVNHJD� REGREMD�� LQ� F�� ]QHVHN� SRSUDYND�� NL� MH� ]DMHW� Y� SULPHUMDOQH�
informacije. 

17.45.� ýH� VSUHPHPED� UDþXQRYRGVNH� XVPHULWYH� SRPHPEQR� YSOLYD� QD� REUDYQDYDQR�
REUDþXQVNR�REGREMH�DOL�NDNR�SUHMãQMH�SUHGVWDYOMHQR�REUDþXQVNR�REGobje, se razkrijejo a) razlog za 
VSUHPHPER�� E�� ]QHVHN� SUHUDþXQD�� NL� YSOLYD� QD� SRVORYQL� L]LG� REUDYQDYDQHJD� REUDþXQVNHJD�
REGREMD��LQ�F��]QHVHN�SUHUDþXQD��NL�MH�]DMHW�Y�SULPHUMDOQH�LQIRUPDFLMH� 

17.46.�ýH�MH�PHG�L]UHGQH�RGKRGNH�]DMHWD�PRåQD�L]JXED��VH�UD]NULMHjo a) vrsta pojava, ki bi jo 
ODKNR�SRY]URþLO��E��GHMDYQLNL��NL�EL� ODKNR�YSOLYDOL�QD�SULKRGQML�SRVORYQL� L]LG�� LQ�F��RFHQD�YUHGQRVWQR�
L]UDåHQH�SRVOHGLFH�DOL�L]MDYD��GD�WDND�RFHQD�QL�PRåQD� 

&��2SUHGHOLWYH�NOMXþQLK�SRMPRY 
17.47. V tem standardu je uporabljenih�QHNDM�L]UD]RY��NL�MLK�MH�WUHED�UD]ORåLWL�LQ�WDNR�RSUHGHOLWL�

NOMXþQH�SRMPH� 

a) Proizvajalni stroški  so neposredni stroški materiala, neposredni stroški dela, drugi neposredni 
stroški in posredni proizvajalni stroški. 

b) =RåHQD� ODVWQD� FHQD obsega proizvajalne strRãNH� Y� RåMHP� SRPHQX�� SRVUHGQH� VWURãNH�
QDNXSRYDQMD�� SRVUHGQH� VWURãNH� SURGDMDQMD� LQ� SRVUHGQH� VWURãNH� VSORãQLK� VOXåE�� QH� SD� WXGL�
neposrednih stroškov prodajanja in stroškov financiranja. 

c) 1HRELþDMQH�SRVWDYNH�L]UHGQLK�RGKRGNRY� izhajajo iz dogodkov ali poslov, ki se ne pojavljajo 
SUL�UHGQHP�GHORYDQMX�LQ�]D�NDWHUH�VH�QH�SULþDNXMH��GD�VH�ERGR�SRMDYOMDOL�UHGQR�LQ�SRJRVWR� 
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ý��3RMDVQLOD 
17.48.� .RW� L]UHGQL� RGKRGHN� VH� QH� ãWHMH� Y� REUDYQDYDQHP� REUDþXQVNHP� REGREMX� RSUDYOMHQ�

odpis dvomljivih in spornih terjatev, pa tudi ne zmanjšanje vrednosti zalog ali vrednost 
ugotovljenega primanjkljaja ob popisu. Tak odpis je prevrednotovalni poslovni odhodek, tak 
primanjkljaj pa popravek ustreznih stroškov oziroma rednih odhodkov. 

17.49. Kot izredni odhodek se ne šteje primanjkljaj prodajne cene v primerjavi s knjigovodsko 
vrednostjo prodanega opredmetenega osnovnega sredstva, pa tudi ne primanjkljaj ob popisu. Tak 
primanjkljaj je prevrednotovalni poslovni odhodek. 

17.50. Postavke iz prejšnjih obdobij, ki se pojavljajo kot posledice napak ali pomanjkljivosti 
SUL� VHVWDYOMDQMX� UDþXQRYRGVNLK� L]ND]RY� ]D� HQR� DOL� YHþ� SUHMãQMLK� REGRELM�� QLVR� L]UHGQL� RGKRGNL��
WHPYHþ�SRVORYQL�RGKRGNL� 

'��'DWXPD�VSUHMHWMD�LQ�]DþHWND�XSRUDEH 
17.51. Ta standard je sprejel strokovni svet Slovenskega inštituta za revizijo na svoji seji 21. 

septembra 2001. Minister za finance je dal soglasje k njemu. Podjetja, ki imajo poslovno leto enako 
NROHGDUVNHPX��JD�]DþQHMR�XSRUDEOMDWL�V����MDQXDUMHP�������SUHRVWDOD�SRGMHWMD�SD�V�SUYLP�SRVORYQLP�
OHWRP��NL�VH�]DþQH�SR�WHP�GDWXPX��=�uveljavitvijo tega standarda preneha veljati SRS 17 - Odhodki 
(1993). 

 


